9 Religiosi, & clerici in sacris, & in minoribus existentes beneficiari, cogi possunt ad reassumendum habitum, in d.c.tua. & in can. fin.d.50. Secus si non habent beneficii existentes in minoribus, vel si volunt renunciare beneficio.

10 Religiosi, & clerici in sacris, non possunt renunciare priuilegio clericali, vt in cap. si diligen- ti. de foro competent. In minoribus vero clerici non possunt renunciare verbo, vt in d.c. si diligenti, fed factio renunciare possunt, exercendo actu omnino con trarium clericatui, vel in aliis ca fibus expriſis.

11 Religiosus profellus recedet sine licentia prælati sui, & non subiicitur se alterius obediens, propriè est apostata, quantumque habitum & tonuram reginat, secundum Inno. in cap. fin. de renun. & Panor. in cap. li. de apost. in fin. Qportet enim ve ingrediatur monasterium, sive vitate apostasiam. Secus autem si intrer monasteriu latius, quia non erit propriè apostata, secundum Glo. in c.f. de apost. & in c. ex parte. de temp. ord. vide infra Religio. §.16.

12 Monachus in apostasia ordinatus, non poterit exercere actu-

illius ordinis. Panor. in cap. si de apost. & in ordine sacro solus Pa pa dispensabit: in minoribus, episcopos, & non poterit ad superiores ordines promoueri. Sed hodie quia tales sunt excommunicati, recipiunt ordinem in excommunicatione, & dicendum est, vt habetur in c. cum illorū de sent. excom.

13 Episcopus potest dispensare cum clericis, qui existens in sacris, de facto duxit vxori, vt vta ut ordine priuilegio suscepit, & ascendat ad superiores, si fit bene cōstitutus. Sicq; ad clericatum redeat. Cum eo vero, de cuius parentum dubitatur, non potest dispensare, nisi vt vtaut minoribus, non autē in maioribus, nisi religionem ingrediatur. c. 11 & 2. qui cle. vel vo.

14 Religiosi electi, & fugitiui, reuerti volentes, vt dicit Ant. de Butr. sunt admittendi, imo prelatus ad hoc compellitur. capit. ne religiosi, extra, de reg. & hoc nisi regula contradicat, qua tradicente non sunt habent pro derelicto, sed sunt alimentandi in locis competentibus, si sine graui scandalo fieri potest; alioquin in aliis dominibus religionis id stat. Loca in quibus ponit debent, sunt seruientium, secundum dominum Anto. Et grade scandalum est, quando ali dicunt, se potius exituros, quam cum eis moraturos. In hoc tamē standum credo esse arbitrio boni hominis.

15 Cuius sunt bona acquista per religiosum apostatam, vide Sili. ver. Apostata. §.11. & Tabu. §.15. infra, Religio. §.17.

16 De apostasia infamata se purgare compellitur. Ab. in d.c. tug. & ibi, an ad habitus resumptio-

nem

nam compelli debeat, & ordini clericali renuntiare positis, & an affligi queat, ut habitus refutat. Ab. in c. nobis. co. tit.

A Q.V.A.

1 A Qua benedicta, vel sancta, quadam per solum Episcopum, cum vino & cinere fit, ad reconciliacionem ecclesie polluta, sanguinis, vel semenis effusione. vt in c. aqua. de conse. eccl. vel alta. Alia qua est ad aspergendum homines, domos, ad expellendos demones, &c. à factordibus benedicunt cum sale, de conse. distin. 3.c. aqua, quam diaconus benedicere non potest. arg. in dicto ca. aqua. & c. perle. tis. 2.g. d. 9.ad presbyterum. & omni die dominico debet benedic. ex confusione.

2 Aquam hanc non dicimus esse sacramentum, quia non ordinatur direcēt ad cauldum gratiam, sed ad remouendum prolibens, scilicet cōtra demonum nequities, & omne quod sacramentorum effectum impedit potest; sed est quoddam sacramentale, secundum Tho. 4. sentenc. 6. q.1. a.2. ad septimum. Et datum cōtra impugnationem exteriorem demonum: ex cōfusione autē contra interiorum. Thom. 3. fin. d. 17. a.2. ad tertium, & 4. fin. d. 6. q.2. de letq; venialia, iniquantia excitat feruore devotionis. Et si addatur aqua non benedicere benedicta, tota erit benedicta. Thom. 3. sent. d. 77. a.2. ad 3. si tamē minor sit qui additur ei. Tho. 4. fin. d. 12. q.1. a.2. q.6. in cor. Quidam vero indigne dicunt, siue maior, siue minor sit, quia haec cōmutatio naturali virtute non fit, sed ex ordinatione ecclesie, vel approbatione, secundum Pet. de pa. Vide c. quod in dubiis, de co-

secrat. eccl. & alt. Idem de oleo consecrato dicas, quando non cōfercratum apponitur, secundū Panor. in d.c. quod in dubiis, non autem secus de vino addito sa- guini Christi, quia non fit san- guis. Thom. 3. fin. d. 77. a.2. ad 2. Nam aqua, vel alijs liquor addi- tus sanguini in calice, non con- uertitur in sanguinem, nec econtra sua fuerit in parva, sive in magna quantitate. Poterit tamē conuerti in vinum virtus spe- cierum vini ibi existentium, ha- bentis modum agendi substan- tias. Si autem tantus liquor po- neretur, quod non remanerent accidentia illa prima eadem nu- mero desineret ibi esse sanguis Christi, non per corruptionem sanguinis, qui incorruptibilis est, sed accidentium. Non ideo est simile, sicut in aliis. Ni aqua benedicere remanet aqua, & olen cōfercratum remanet oleum: sed vinum cōfercratum non rema- net vinum. Hæc ex S. Thom. in sententia.

3 Si excommunicatus aquam be- nediceret, vel suspensus, est regu- laris: quia benedictio aquæ est certi ordinis, secundum Inn. c. de excel. p. 11. non autem sic de benedictione mensa.

4 Aqua benedicta non ordinatur direcēt ad prefatiū remedii, sed contra demones, & contra omne impedimentū facramen- torū. Tho. 3. part. q. 65. a. ad 6. & 4. sent. d. 1. q.1. ad 9. p. 10. et 11.

A R B I T R E R.

1 Arbitr. & arbitrator, inter se differunt. Nam Arbitr. vt dicit Inn. c. quinta ual. de iure iure, est ille, qui vt iudex eli- gitur, & seruare iuris ordine in substantialibus, procedat. ff. de arb. l.1. Arbitrator autē eligitur,

vt Inno. ibidem dicit, ut aliquid existimet, vel quod sibi videtur de aliqua re dicat, & sive ordine iudicari ea arbitratur. Infin. de emp. §. pretium.

2 Tales possunt eligi secundum Tho. secunda secunda, q. 67. a. 1 ad 2. quanvis non sint superiores alii, quia homines propria sponte possunt se alicuius iudicio subiungere, cum compromittunt in aliquos arbitros. Et inde est, quod necesse est arbitrium aliquam peccata vallari, quia cum ipsi non sint superiores, non habent potestatem coercendi.

3 Arbitri ab arbitratore dignoscitur, ex modo compromissionis, quia vel compromittit vel arbitratu seruato ordine iuris in substantia, & sic est arbitrus: vel ut dicat quid sibi videatur, si in alio iuris ordine, & tunc est arbitrator. infra. Iudex. §. 27.

4 Anto. de Buri. in d. cap. quintauallis, distinguunt de his arbitris, & in summa quinque colliguntur: quoniam quidam sunt iudices ordinarii, quidam ordinarii, & arbitri simuli, quidam arbitratores, quidam arbitri iuris, quidam arbitri.

5 A sententia arbitri iuris, potest fieri appellatio, non à sententia arbitri compromissarii. 2. q. 3. ca. à iudicibus. Et ratione affect, Thom. secunda secunda, q. 69. a. 3. ad 2. quia leuis videatur, ut quis non permaneat in eo, quod semel approbauerat, ideo rationabiliter denegatur subdium appellationis à iudicibus arbitrariis, qui non habent autoritatem, nisi ex consensu litigantium. Non sic autem à sententia arbitri iuris, cuius potestas ex confessu eliguntur non est, sed principis auctoritate, ideo contra huius gra-

uamē lex appellationis subdium tribuit supra. Appellatio. §. 18.

6 Quia sic differet inter arbitrum, & arbitratorem, quoniam in multis differunt, vide Panor. in d.c. quintauallis & Sil. ibi. §. 2.

7 Si appareat euidenter dictum arbitri iniuriam peccati contineat, secundum Hostianum ordinarius ex officio suo hoc emendari faciet, de arbit. c. 2. & hoc si infra decem dies pars leuis petiebit, in d. cap. 2.

8 Iurans stare sententia arbitrorum, in conscientia potest reduci ad arbitrium boni viri, secundum Panorum. in d.c. quintauallis. Si arbitramentum est iniquum, ita ut deceptio interuenient ex proposito, & hoc respectu cuiuscunq; leusionis, potest peti reducio, non obstante quocunque pacto, quia dolus futurus, non potest nec expressè, nec sub generalitate verborum tacito renuciari. ff. de pa. l. si vnu. §. illud nulla, & hoc sequuntur cōmuniciter doc. Et dictum dolus ex proposito, quando scienter per fraudem, gratiam, seu odin, gravauat partem alteram. Si autē leuis interuenient sine dolo, vel laesio est modica, vel non: si modica, non potest peti reducio. ff. de arbitri. l. si de meis, & receperisse etiam si renuntiatio non interuenit, ut in c. nisi effent, de proben. Vbi secundum quod no. Pa. Arbitrator solum pro bono pacis potest tollere de iure vnuus, & dare alteri, licet et clarissim ex eius pronunciatione hoc apparcat: & hoc potest non solum in causa dubio, sed etiam certo, ex quo pro bono pacis facit. Si vero laesio non est modica, tunc vel est magna, vel maxima, & enormis: si primo modo potest reduci

nisi

nisi interuenient renuntiatio, ut scilicet posset dare vni, & tollere alteri: renuntiatio enim haec non aliquid operatur, vt in cap. si pa. de priuileg. 1. 6. Si autem sit maxima, & enormis, in hoc casu poterit reduci, quia in dubio videtur exceptio, ar. si de his que in frau. cred. l. omnes. §. Lucius. Et ratio est: quia non fecit sicut bonus vir facere debuisset, ideo ex quo maxima laesio non fuit expressa, non debet trahi ultra intentionem agentis, vt sentit Bal. in d. p. C. d. arbitri. & Anto. in d. ea. quintauallis, & magna quantitas dicitur respectu personarum, & cauularum. Si in commissione fuisset dictum, quod posset facere alteri, basc, in tota, vel in partem, de iure vnuus dare alteri, tunc dicendum quod non posset, dolo non interueniente, nisi praedicta commissione additum fuisset hoc verbum restrictiuum, vnde licet, & basc, prout sibi videbitur, & placuerit, quia haec verba important arbitrium boni viri. si de fideicommissi. l. Thais. §. foro sua.

9 Arbitri sententiam in ecclisia ferre non potest, sicut nec iudex, & lata non tenet, de immo. ecclesi. cap. decet. in 6. Secus est in arbitratore.

10 Arbitri esse non potest, qui est excommunicatus, sicut nec iudex. in cap. ad probandum. de re. iu. similiter nec arbitrator, secundum virorem opinionem, quam sequitur Ioan. An. in regula, do. lo. de reg. iu. in 6. & Pa. quia non potest dici bonus vir, ex quo in excommunicatione perseuerat.

11 Arbitri non potest esse monachus, sine virilate monasterij, & abbate imperante, ar. in capit. 2. de postula, sed arbitrator potest

esse ex sola abbatis licetia, quod placet Panor.

12 Arbitr, & arbitrator, non potest esse laicus solus, secundum Panorum, in c. contingit, de arbit. in rebus spiritualibus, quia tex. dicit, quod laici non debent tractare negotia ecclesiastica, & loquitur generaliter, & nullus pretor Papam potest comittere causam spiritualium laicorum glos. in d. cap. contingit.

13 Compromissi potest in causa spirituali, authoritate superioris, in clericum, & laicum, ca. per tuas, de arbitri, & prohibetur laico arbitrari in causa spirituali proper honestatem, secundum Pa. in d. cap. per tuas, non tam per Episcopum causa spiritualis potest delegari clerico, & laico, quia ut dicit Ioan. An. in d. c. per tuas, arbitrium de re spirituali non est spiritualis, ideo in clericum, & laicum compromitti pot. Iudicare vero in causa spirituali, est quid spirituale, ut in cap. quanto de iudic. cuius iuris spiritualis laicus non est capax, etiam cum clericis associatus, ut in cap. massiana de eccl.

14 In rebus temporaliis compromittere possunt clerici in laicos, secundum Innoc. in d. cap. contingit. & facit ad hoc. cap. dilecti. de arbit.

15 Laicus etia potest esse assessor for iudicis ecclesiastici, vt comonitor tenent doc.

16 Quanvis index, vel arbitri cum bona conscientia non potest tollere vnu, & dare alteri, quia tenentur reddire, vniuersique quod suum est, hoc tamen possunt arbitratores, quia eliguntur ad componendum inter partes, tanquam boni viri, dummodo enormiter non ladant, secundum Panor.

normit. in d. cap. quinta uallis. vt
suprā dictum est. §. 8.

17 Arbitri permittēs pertransire
tempus, tenetur partibus. Facit
quōd not. fin. C. de contrahen-
empt. intellige si ex dolo, vel la-
ta culpa hoc facit, aliās non: nisi
se oblitifet, quia tunc etiam de
leui tenetur. Et multo magis te-
netur ad restitutionē, si ex dolo,
vel lata culpa, iniustam senten-
tiam protulit: & etiam ex leui,
si se oblitifet: ergo enim scienter
cōtra iustitiam, proximum dam-
nificans.

18 Si duo arbitri non concordat,
compelluntur per iudicem eli-
gere tertium cap. speciali. de ar-
bitri. non autem sicut de arbitri
bus, vt consiluerunt quidam fa-
pientes, quos refert Bald. & Pa-
in d.c. quinta uallis. recitat.

19 Arbitri ex quo semel pronun-
tiatus super toro, seruando for-
man compromisi, non potest
mutare sententiam suam, secun-
dum Pan. vbi suprā, siue bene,
siue male pronuntiatur. Fūctus
est enim officio suo. Id diem. ff. de
arbi. Idem videntur docto. con-
cludere de arbitriatore, licet sint
opiniones circa hoc.

20 De conditionibus arbitrato-
rum & differentia inter iudicia
& arbitria, relinquendo caūdicio
considerare, tamē vide Tab.
ibi. §. 13. & 15. multe alia ponunt
summis, que ad negotium ani-
mæ non pertinent. De his omni-
bus qui vult plenus informari,
videat Pan. in d. cap. quinta uall-
lis. peccant tamē arbitri, &
arbitratores, si dolose, & contra
conscientiam iustum non iudi-
cant, & non seruano aquitatem,
vt sc̄unt. Etiam tenetur parti ī
ſe in conscientia, quia contra
aquitatem, vel iustitiam tamē la-

ferit: fecus si rationabiliter pro
bono pacis partium.

ARCHIDIACONVS.

1 Archidiaconus, quasi prin-
ceps ministerij, omnia, que
ad ministerium pertinent, ipse
tradit, sicut cærum, & vrceum
acolyto, secundum Tho. 4. sent.
d. 25. a. 3. ad 3.

2 Quanvis Archidiaconus de
iure multa posuit, tamē quia
constitutiones, & consuetudines
in diversis locis in officiis sunt,
secundum Inn. in c. de offi. archi.
& in c. eum olim de cōfūt. ideo
in officio suo faciet, secundum
quōd cōfūtudo præscripta suæ
ecclesie habet: vbi autem nō est
cōfūtudo, vel statutum, locum
habet. c. tituli. de offi. archid. se-
cundum Inno. Et sic post episco-
pum, et viri eius in omnibus, &
habet curā in clero, tam in urbe,
quam in parochiis habitantibus:
& debet de tertio in tertium an-
num, si Episcopus nō potest, vi-
scere, vt in d.c. debet aufulta
re Euangelium, Epistolam, &
Reſponsaria, que nullus debet can-
tare, nisi prius auscultatus, &
iulius ab eo, ceropterosq; or-
dinare. eo. tit. c. 2. Et nisi po-
prouideat, tenetur si quid ex
sua negligētia, vel alterius fraude,
de rebus ecclesiis periit, in d.
c. 2. Clericos ad ordinēs factos
promouēdos, illius interest ex-
aminare, cap. ad hoc. cod. tit. Ab-
lates, & Abbatissas in sede col-
locat. c. ad nostrum. eo. tit.

3 Interrogante Episcopo dum
præsentantur ordinati, sc̄is hos
esse dignos? Si respondeat Archidiaconus, sc̄io, quantum hu-
mana, &c. & ordinanti sunt præ-
sentati a probis hominibus, &
ipse nescit quid mali, vel impe-
dimenti, non peccat, secundum
Inno.

Inno. in cap. vnicō, de seru. in or-
di. fa. ar. de præsumpt. c. dudum.
Si vero est aliquod de eo malo,
quod est secretum, debet obti-
nere a prałato, vt eo absente fa-
ciat ordinationes, quōd si sine
scandalō non potest, non peccat
sic respondendo: quia dicit vt mi-
nister tantum ecclesiæ, que de
occultis nihil scit: aliter tacendo
crimen publicaret illius. Si vero
tale crimen est publicum, mor-
taliter peccat sic dicendo. 22.
q.z. c.primum. Si tamen illud cri-
men mortale est, fecus si venia
le. vt. §. criminis. 25.

4 Archidiaconus licet de iure
multa posuit, tamē vi dīcū est,
stabilitur consuetudini præscri-
pta, vt suprā. §. 2.

5 Archidiaconus, qui præsen-
tavit aliquem ordinandum sine ti-
tulo, & non habet vidē viuā, te-
netur ei prouidere, vt dicit glof.
in dīcū cap. ad hoc. aliter tene-
bitur Episcopus, qui cum ordi-
nauit, quia debuit videre quis, à
quo, & ad quem titulum præsen-
taretur de era. & qualita. ordi. c.
aceperimus. ne cōtingat eum men-
dicare in opprobrio ordinis cler-
icalis. Si autem fecit cum ordi-
nari ad titulum sui patrimonij,
quoniam non habere sc̄ebat, vel nō
sufficiens, agetur primò contra
Archidiaconus, qui fuit in dolo:
secundò contra episcopum,
qui fuit in culpa. Quōd si ordi-
nandus mentitus est, dicens se
patrimonium habere, ei impute-
tur, & hoc placet Hostien. si lo-
lus est in dolo. Qui vero ad titu-
lum fuz paupertatis se ordinari
fecit, & promoueri, illam sequatur,
vt mendicantes. infra. Bene-
ficij. §. 11.

6 Archidiaconus peccat, si est
negligēs in examinando, si igno-

rantes, & non idoneos admittir,
vel ex amicitia, vel munere, vel
humana respectu. infra. Simonia.
§. 32. ordo. §. 1.

7 Archidiaconus non tenetur se
facere promoueri in sacerdotē,
sed fatis est, quōd sit diaconus,
vt in c.t. de ata. & qual.or.

8 Archidiaconus Bonon. vt
not. Abb. in c. fi. de off. or. in glof.
fin. glof. singularis, ex priuilegio
absoluit excommunicatos in stu-
dio Bonon. commorantes, & ibi
delinquentes propter violentam
manum iniectionem in clericū,
& hoc sequitur Ioan. And.

9 Archidiaconus Bonon. cōfert
gradū docto ratus ex priuilegio
Honori tertiij, vt dicit gl. in cle.
2. ver. sup̄sum, de magistris.
Præfente episcopo in diocesi nō
potest Archidiaconus literas cō-
mendatitias dare promouendis
ad ordines, vt in cap. significati-
vi de offi. Archi. Secus si est ab-
senz Episcopus, & necessitas, vel
utilitas ordinandorum suadeat,
quia episcopo absente, eius vi-
ces sufficiunt. c. 1. eo. tit.